
Pag. 1 a 3 DSGA/oc 

 

 

 
 

 

Ministero dell’Istruzione 
                                                                      Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO 1 ALATRI 
Via Alcide De Gasperi, 34 – 03011 Alatri (FR) –  0775/434637 
CODICE MECCANOGRAFICO: FRIC83700Q – CODICE FISCALE: 80010890608 

WEB: www.icalatriprimo.edu.it 
E-mail: fric83700q@istruzione.it - PEC: fric83700q@pec.istruzione.it 

 

 

CIG: ZB330AD868 
 
 

All’Amministrazione trasparente 

All’Albo  

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI SANIFICAZIONE LOCALI – 

MISURE ANTICOVID 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1924, n. 827 e s.m.i.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 18 giugno 1998, n. 233; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 

s.m.i., in particolare l’art. 25; 

VISTO il D.Lgs. n° 82/2005 (Codice Amministrazione Digitale); 

VISTO il D.Lgs. n° 217/2017 art. 65 comma 2; 

VISTO il D.L. n° 162/2019 (Decreto Milleproroghe); 

VISTO il D.L. n° 76 del 16/07/2020, art. 24; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale 
n. 267 del 16 novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 

1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – denominato “Nuovo 

Regolamento””; in particolare gli artt. 43 – 44 – 45 – 46 (attività negoziale); 

RITENUTO di procedere, per l’acquisizione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 

n. 50 del 2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, 

correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, e rotazione; 

VISTO il D.Lgs n. 56 del 19 aprile 2017, recante “Disposizioni integrative e correttive al 

D.Lgs n. 50/2016”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n.1097 – Linee Guida n. 4, di 

http://www.icalatriprimo.edu.it/
mailto:fric83700q@istruzione.it
mailto:fric83700q@pec.istruzione.it




Pag. 2 a 3 DSGA/oc 

 

 

attuazione del D.Lgs 18/04/2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

CONSIDERATO  che, alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip aventi ad oggetto 

prestazioni di servizio con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della 

presente procedura di affidamento servizio e pertanto è possibile procedere con 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, come 

da videata di cui al prot. n° 0001944 del 18/02/2021; 

VISTO il Regolamento di Istituto riguardante i criteri e limiti dell'attività negoziale sotto 

soglia comunitaria, approvato con delibera del C.I. del 06/03/2019; 

CONSIDERATA     la necessità di sanificare le aule/gli spazi coinvolti da casi accertati di Covid-19; 

VISTA  l’offerta presentata dalla Ditta RISTO.D.A. srl con Sede Legale a Colleferro (RM) in 

via Fontana Dell’Oste 29/A P.IVA/C.F.: 14594211006, ns prot. n° 001762 del 
16/02/2021; 

CONSIDERATO    che dall’offerta proposta, la Ditta RISTO.D.A. garantisce di usare tecnica consigliata in 

caso di Covid-19 accertati con procedura di aerosolizzazione, nello specifico, di trattare 

ampie aree in tempi brevi, con detergente sanificante “Germosept plus” battericida 

atmosferico consentendo una micronizzazione che non bagna le superfici ma si diffonde in 

modo completo nell’ambiente attaccando batteri, virus, muffe e lieviti; ogni microscopica 

gocciolina aerosolizzata, avente carica positiva, viene attratta, come un piccolo magnete, 

da tutte le superfici garantendo una sanificazione totale; inoltre, ogni specifica gocciolina, 

avendo grandezza nell’ordine del micron, risente più delle forze elettrostatiche tra le varie 

particelle che della forza di gravità, rimanendo più tempo in sospensione, sanificando 

totalmente l’ambiente; 

CONSIDERATO    che la spesa trova disponibilità finanziaria nel Programma Annuale 2021; 
VISTI gli obblighi di pubblicità e trasparenza disciplinati dall’art. 29 del Codice - D.Lgs. n. 

50/2016; 
VISTE le Linee Guida ANAC nr. 4 al punto 3.7 relativo al principio di rotazione dei fornitori, 

aggiornate al D.L. 19/04/2017 nr. 56; 

CONSIDERATO che il valore di ogni singola sanificazione in oggetto è pari a € 30,00 EURO (IVA 

esclusa) per classe/locale interessata da casi accertati di Covid-19; 

CONSIDERATO che la ditta Ditta RISTO.D.A. srl, nello scorso anno scolastico ha effettuato solo 

n. 5 interventi; 

VISTI  gli impegni contabili  assunti nell’A.F. 2021 per tutti gli interventi di 

sanificazione previsti nel contratto prot. n°2232 del 23/02/2021; 

 

CONSIDERATA l’eventuale possibilità di avvalersi di suddetto servizio per il persistere 

dell’emergenza sanitaria; 
 

DETERMINA  

 

il differimento del termine di scadenza del suddetto contratto prot. n°2232 del 23/02/2021 al 30/12/2022 

stipulato con la Ditta RISTO.D.A. srl con Sede Legale a Colleferro (RM) in via Fontana Dell’Oste 29/A 

P.IVA/C.F.: 14594211006 del servizio di sanificazione per n° massimo di trenta aule/spazi coinvolti da casi 

accertati di Covid-19; 

 

 

ART. 1 

Che le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 

 
ART. 2 

Di inviare, via email, alla Ditta RISTO.D.A., in caso di necessità di attivazione del servizio di sanificazione 

anti Covid-19, richiesta di intervento di sanificazione da realizzarsi secondo la procedura indicata nell’offerta 

e riportata nelle premesse della presente, precisando il numero e le aule/spazi in cui effettuare il servizio e le 

date di intervento; 

 



Pag. 3 a 3 DSGA/oc 

 

 

ART. 3 

Di ricevere via email dalla Ditta RISTO.D.A., al termine di ogni intervento, certificazione di avvenuta 

sanificazione con indicazione dei locali sanificati e della procedura utilizzata; 

 

ART. 4 

Di dar seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto 

 

ART. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico Rossella VEGLIANTI. 

 

ART. 6 

La presente determina è pubblicata sul sito web dell’Istituto ai fini della generale conoscenza e trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rossella VEGLIANTI 


		2021-10-14T22:09:01+0200
	VEGLIANTI ROSSELLA




